卫生部办公厅关于在全国卫生系统深入开展卫生拥军活动的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_308118.htm 卫生部办公厅关于在

全国卫生系统深入开展卫生拥军活动的通知（卫办综发

〔2007〕54号）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产

建设兵团及计划单列市卫生局，部直属各单位，部机关各司

局： 为迎接中国人民解放军建军80周年，贯彻落实全国双拥

工作领导小组会议精神，卫生部决定在全国卫生系统深入开

展卫生拥军活动。现将有关事项通知如下： 一、深刻认识做

好双拥工作的重要意义 双拥工作是我党我军我国人民的优良

传统，是加强军政军民团结、促进国家改革发展稳定的重要

工作。做好新时期的双拥工作，巩固军政军民团结，对于构

建社会主义和谐社会具有举足轻重的作用。卫生拥军工作是

双拥工作的重要组成部分，地方各级卫生行政部门和医疗卫

生工作者要高度重视卫生拥军工作，充分发挥医疗服务、预

防保健、健康教育等方面的优势，在全国卫生系统深入开展

卫生拥军活动，加强军地交流，形成军爱民、民拥军的良好

氛围。 二、结合卫生工作实际，开展形式多样、内容实在的

卫生拥军活动 各级卫生行政部门要结合开展医疗服务、健康

教育、优秀乡村医生评选、先进模范人物宣传、关心慰问困

难群众等工作，积极组织开展拥军优属活动。各级各类医院

要主动与当地驻军建立联系，积极为当地驻军，特别是基层

军事单位、边防、哨卡的官兵及其家属提供优质的医疗服务

，为野外驻训官兵提供医疗保障。同时，结合“文化、科技

、卫生三下乡”活动和实施“万名医师支援农村卫生工程”

，组织医疗、健康教育、疾病预防控制等方面的专家，采取

现场义诊、集中讲座、上门讲解等多种方式为军烈属送健康

、送知识。各地农村基层医疗卫生机构和城市社区卫生服务

机构要对服务区域内的军烈属经常走访慰问，开展免费体检

和送医送药活动。有条件的地区，要优先为军烈属建立健康

档案，对他们的健康状况进行跟踪了解，提供优惠的医疗服

务并及时提供健康咨询。在开展新型农村合作医疗试点的地

区，应保证回乡务农的复员军人以及军烈属都能参加合作医

疗。各地开展的惠民医院和惠民病房要将军烈属列为重点照

顾对象，提供优质、优惠的医疗服务。今年“八一”前夕，

各地卫生行政部门要结合当地的实际情况，组织开展形式多

样、内容实在的卫生拥军活动。 三、做好军队转业干部的接

收安置工作 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com